
広報日の出
2019.１月号

4広報日の出

　我が国の経済は、雇用・所得環境の改善が

続くなかで、各種政策の効果もあって、緩や

かな回復が続くことが期待されております

が、通商問題の動向が世界経済に与える影響

や、海外経済の不確実性等に留意する必要が

あり、地方自治体を取り巻く環境は依然厳し

い状況となっております。

　日の出町では、昨年２月に「日の出町地域

公共交通計画」が策定されました。これは町

内の地域内および町外との生活交通ネット

ワークのあり方について、その考え方や方向

性を明示し、「住民の移動手段の確保」と「人

の交流の活性化」に寄与する地域公共交通の

確保維持のために、具体的な施策内容を定め

ることを目的としております。

　現在、周辺ＪＲ駅とのネットワーク強化や

高齢化の進展に向けた対応、町内交通システ

ムを利用した町内移動の強化や公共交通利用

促進への対応など、地域公共交通に関する課

題が山積しており、町民の皆さまの生活環境

の向上と、すべての町民と観光客が町内を移

動し易い地域公共交通整備の実現が求められ

ております。

　町では町内循環バス「ぐるり～ん日の出号」

の見直しを基軸に、持続可能な仕組みづくり

の確立と、高齢化・人口減少による利用者減

少にも耐える公共交通システムの構築に向け

て、取り組みが進められておりますが、町議

会もこの取組みに必要な協力と支援を積極的

に行って参りますので、町民の皆さまのご支

援をよろしくお願いいたします。

　さらに町議会では、より公開性・透明性を

高め、町民の皆さまにとって「身近に、信頼

され、開かれた議会」を目標に「日の出町議

会基本条例」を制定し、それに基づいた議会

町民懇談会を開催し、町の予算・決算や所管

事務調査をはじめとした議会報告と意見交換

を行っております。

　今年も開かれた議会を積極的に推進する

事業を計画し、町民の皆さまの目線に立つ、

チェック機関、議決機関として、豊かなまち

づくりと福祉の向上のために、全議員がその

職責を全うする所存でございますので、町民

の皆さまのより一層のご支援とご指導を賜り

ますよう、心からお願い申し上げますととも

に、皆さまのご健勝とご多幸を心よりお祈り

申し上げまして、新年のご挨拶とさせていた

だきます。

日の出町議会議長

平　野　隆　史

　新年、あけましておめでとうございます
　町民の皆さま方には、輝かしい新春を健やかにお迎えの
ことと、謹んでお喜び申し上げますとともに、日頃より町
議会の活動に対しまして、温かいご支援とご協力を賜り、
心からお礼申し上げます。

皆さまから信頼される、開かれた議会を目指して
日の出町議会「議場」にて　平成30年 12月 14日撮影

平野町議会議長


